

**MASTER OF ARTS (HISTORY)**

**Term-End Examination**

12932

**June, 2014**

**MHI-02 : MODERN WORLD**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage 70%)*

---

*Note : Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION I**

1. What were the salient features of the Enlightenment? 20
2. Define State. Critically evaluate the Liberal theory of State. 20
3. What are the kinds of challenges confronted by democracy in modern times? 20
4. What are the main features of under-development? Answer your question by picking an example of an under-developed country. 20
5. Write a note on the process through which large parts of the world came under European domination. 20

## SECTION II

6. How did a nation-state system develop in Europe in the 19<sup>th</sup> century ? 20
  7. How did the French Revolution influence the modern world ? 20
  8. In what ways is modern warfare different from pre-modern forms of war ? 20
  9. Discuss the impact of modern economic development on the environment. 20
  10. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10+10
    - (a) Romantics
    - (b) War Communism
    - (c) The Cold War
    - (d) The Welfare State
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.एच.आई.-02 : आधुनिक विश्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारांक 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. प्रबोधन (ज्ञानोदय) की प्रमुख विशेषताएँ क्या थीं ? 20
2. राज्य की परिभाषा दीजिए । राज्य के उदारवादी सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए । 20
3. आधुनिक काल में जनतन्त्र को किन चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है ? 20
4. अल्प-विकास (under-development) के मुख्य लक्षण क्या हैं ? अपने प्रश्न का उत्तर किसी अल्प-विकसित देश के उदाहरण से दीजिए । 20
5. उस प्रक्रिया पर एक टिप्पणी लिखिए जिसके माध्यम से विश्व के बड़े भाग पर यूरोपीय आधिपत्य स्थापित हो गया । 20

## भाग II

6. उन्नीसवीं सदी के यूरोप में राष्ट्र-राज्य व्यवस्था का किस प्रकार से विकास हुआ ? 20
7. फ्रांसीसी क्रान्ति ने आधुनिक विश्व को किस प्रकार प्रभावित किया ? 20
8. आधुनिक युद्ध पूर्व-आधुनिक युद्ध के स्वरूपों से किस तरह से अलग है ? 20
9. पर्यावरण पर आधुनिक आर्थिक विकास का क्या प्रभाव पड़ा ? चर्चा कीजिए । 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) रोमांटिक्स (रूमानी)
- (ख) युद्ध साम्यवाद
- (ग) शीत युद्ध
- (घ) कल्याणकारी राज्य